— 1—

阎农发〔2025〕198号

产业科、关山街道办事处：

按照市农业农村局《关于印发 2025年部分粮油生产保障资金

实施方案的通知》（市农发〔2025〕57 号）精神，结合我区农业

发展实际，经过公开征集、现场核查、专家评审，确定了二次下

达 2025年部分粮油生产保障资金实施方案。现就有关事项通知如

下：

— 2—

一、项目计划安排

本次下达资金 1.08万元，为扩种油菜项目资金。

二、项目管理要求

（一）抓紧项目实施。各项目实施单位要按照下达的项目实

施计划加快项目实施，按时完成项目建设任务。项目实施单位不

得擅自改变项目计划，确需变更的，要按照相关项目管理办法提

出书面申请。

（二）加强资金管理。各项目实施单位要严格按照建设内容

安排使用资金，确保资金使用高效安全、项目顺利实施。要加强

资金管理，建立资金使用台账制度，加强资金监管，规范资金使

用，严格按照“谁使用、谁负责”的原则建立监管机制，做到有章

可循、有据可查，严禁挤占、挪用。要加快项目执行进度，项目

完工后及时完成项目验收、资金兑付有关工作。

（三）强化绩效考评。各项目实施单位要对项目进展、资金

使用、实施成果等情况按要求开展绩效考评，并于 2026年 12月

30 日前将项目实施总结报告分别报农业农村局各主管业务科室

及计财办。

附件：1.2025年部分粮油生产保障资金项目汇总表（二次）

2.项目实施方案及绩效表

西安市阎良区农业农村和林业局

2025年 10月 31日

— 3 —

附件 1

序

号

项目

名称

项目建设

单位及负

责人

建设地点
建设

年限

建设

性质
建设规模及主要内容 财政支持环节

投资

总额

（万

元）

资金来源（万元）

自筹
区县

配套

财政

支持

项目类别：扩种油菜

1

2025 年部

分粮油生

产保障资

金扩种油

菜项目

西安市

阎良区关

山街道北

冯村合作

社

冯尚堂

阎良区

关山街

道北冯

村

2025

年 10

月

-202

6 年

5月

新

建

项目总投资 2.78 万元；

1. 财政补贴 1.08 万元，主

要用于 100 亩油菜播种费，

每亩 65元，油菜籽，每亩 43

元。

2.自筹资金 1.7 万元，主要

用于 100 亩土地平整，每亩

110 元，有机肥，每亩 60元

财政补助资金：1.08 万元；主

要用于 100 亩油菜播种费，每

亩 65 元，油菜籽，每亩 43元。

2.78 1.7 1.08

合计 2.78 1.7 1.08

— 4—

附件 2

一、可行性分析

北冯村位于陕西省西安市阎良区关山街道西南部的石

川河畔，是阎良区“一环五片区”战略规划的重要支点，也

是关山街道的西大门，从这里到阎良城区和关山街道仅需

10 分钟车程，距离富平县需 20 分钟车程。村内现有 6 个村

民小组（清河组、湾里组、冯南组、冯北组、冯西组、潘刘

组），村庄占地总面积 3789 亩，其中耕地面积 2713 亩，502

户村民，1939 人，并且形成甜瓜、相枣、樱桃、羊乳为主

导的四大产业。

随着农业产业结构的不断调整，广大农民朋友也在积极

的探索，发展创新。目前我区油菜观光园较少，标准化、设

施化程度不高，北冯村游客较多，油菜开花期正好处于清明

假期前后，可吸引周边游客观赏；该项目主要用于打造休闲

观光特色农业及乡村旅游相结合的产业发展模式，打造一批

田园乡村和休闲旅游乡村，发展油菜标准化种植，充分整合

当地资源，提高利用率，对于维护农村社会安定，增加阎良

及周边游客观赏。项目实施后，集聚旅游人气，改善农业小

气候，改善石川河生态环境。

— 5—

二、项目概况

（一）建设单位及法人

北冯村股份经济合作社 冯尚堂

（二）建设地点

关山街道北冯村

（三）建设期限

2025 年 10 月至 2026 年 5 月

（四）建设性质

新建

三、建设内容

1.平整土地 100 亩。

2.土壤改良 100 亩。

3.种植油菜 100 亩。

四、投资估算及资金来源

1.项目总投资 2.78 万元；

财政补贴 1.08 万元，主要用于 100 亩油菜播种费，每亩

65 元，油菜籽，每亩 43 元。

2.自筹资金 1.7 万元，主要用于 100 亩土地平整，每亩 110

元，有机肥，每亩 60 元

五、进度安排

（一）2025 年 9 月：制定项目实施方案。

（二）2025 年 10 月：平整土地及土壤改良。

— 6—

（三）2025 年 10 月：完成 100 亩油菜籽种植。

（四）2026 年 1 月：并项目进行自查、自验。整理项目建

设各项资料，迎接上级验收。

六、效益分析

（一）经济效益

年产菜籽 30 吨产值 15 万元，观光旅游现地消费收入 10

万元，共计 25 万元。

（二）社会效益

项目的顺利实施，对于提高当地油菜作务技术水平具有积

极的促进作用，改善了基础设施，促进了油菜产业的发展。培

训农户 20 人次以上，帮助就业 100 多人次。

（三）生态效益

实施除草、防虫、施肥、灌水综合应用技术，增强了菜籽

的抗冻、抗寒和抗病能力，有效减少了化肥农药的施用量，提

升了菜籽生长环境条件，提升了游客和村民的幸福度和满意

度 。

七、保障措施

（一）组织保障

切实加强领导，明确目标责任。在项目建设管理中积极接

受主管单位的监督管理，明确责任分工，认真落实项目法人负

责制、合同管理制、报账审核制、岗位目标责任制等管理制度，

切实加强项目建设的指导、检查和监督。

— 7—

（二）质量保障

严格按照项目实施方案，精心组织，认真实施，科学管理，

收集资料，邀请相关专家教授进行业务提升指导，提高项目实

施人员的业务能力和专业技术水平，强化质量管理，定期检查

回顾，确保项目高质量高标准完成。

（三）资金保障

切实按依据资金管理办法，不挪用、乱用资金。项目资金

实行专人管理，专账核算，并由项目部统一调拨和支配，建立

健全财务规模制度，严格实行专款专用，严禁项目资金挪作他

用，提高资金效率，保证资金安全运转。

— 8—

项目名称 2025 年部分粮油生产保障资金扩种油菜项目

主管部门 西安市阎良区农业农村和林业局

资金金额

（万元）

实施期资金金额 2.78

其中：财政拨款 1.08

其他资金 1.7

总

体

目

标

种植油菜花 72 亩。

绩

效

目

标

一级指标 二级指标 指标内容 指标值 备注

产出指标

数量指标 油菜花种植 100 亩

质量指标 达到亩产 0.5 吨

时效指标 建设时间 1 年

成本指标 投资金额 2.78 万元

效益指标

经济效益指标 年产值 0.5 万元

社会效益指标 示范带动 5%

生态效益指标 油菜花标准化种植 80%

可持续影响指
标

可持续影响年限 3 年

满 意 度 指
标

服务对象满意
度指标

群众满意度 90%

抄送：西安市阎良区财政局。

西安市阎良区农业农村和林业局 2025年 10 月 31 日印发